DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 19Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor ANTÔNIO CARLOS
COUTEIRO ROLLO, matrícula n° 57188837/5, cargo COMISSIONADO, na
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.

PORTARIA N° 0052 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324506.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora ALDILENE SO-
ARES DOS REIS VERGOLINO, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrí-
cula n° 57206357/1, do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
para a DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 0053 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1328597.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora VENISE
CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n°
5637716/2, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para o GABI-
NETE DO SECRETÁRIO, com atuação na CPAIC.

PORTARIA N° 0054 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1328555.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor ROSEMIRO FARIAS
DA COSTA NETO, matrícula n° 5948364/1, cargo COMISSIONADO, na ES-
COLA TÉCNICA DO SUS.

PORTARIA N° 0055 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324567.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor RENATO MARCELO
DE OLIVEIRA FLORES, matrícula n° 5955922/2, cargo COMISSIONADO, na
DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 0056 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324545.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, o servidor LUIZ CARLOS
BAHIA NUNES, matrícula n° 5424019/2, cargo COMISSIONADO, na SEÇÃO
DE ZELADORIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
03.01.2022.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE em
exercício.

Protocolo: 748222
PORTARIA Nº 1103, 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990
– MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência da Direção Esta-
dual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV Alínea b a coordenação e
em caráter complementar a execução das ações e serviços de Vigilância
Sanitária, no Inciso XI a competência para elaboração de normas para
regular as atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de Medicamentos a
Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” da Portaria SVS/MS Nº
344/98 e de suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o
credenciamento prévio de hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em
cumprimento ao Artigo 25 da PORTARIA Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e
Artigo 124 da PORTARIA Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
•  – Conceder com fundamento nos 28 da PORTARIA Nº 344 SVS/MS de
12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada pela PORTARIA
Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização para o Cadastramento
da empresa FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAPUCAIA – HOSPITAL
MUNICIPAL DE SAPUCAIA, RUA JACARANDÁ S/N, Bairro CENTRO,
SAPUCAIA, PARÁ, como
estabelecimento apto a adquirir e fazer uso de medicamentos a base de
Misoprostol, da lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados
da fi cha cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
•  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N DOE 34.780, de 30/11/2021.

Protocolo: 748222

PORTARIA N° 052, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº
2017/51970, que indica a necessidade de instauração de Processo Ad-
ministrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível
responsabilização, imputada, em tese, à empresa Dino Gráfi ca e Editora
Ltda -ME., em razão da não entrega de material gráfi co;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 604, de 04/09/2020,
publicada no DOE nº 34.338, de
09/09/2020;
R E S O L V E:
•  - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do
art. 87 da Lei Federal n.º 666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com Co-
missão composta pelas servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula n.º
5637716/2, Márcia Cristina Santos Corrêa, matrícula nº 54194574/1 e Ná-
dia Cristina Lima Silva, matrícula nº 57194072/1, para sob a presidência
da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, defi nir
penalidade, em desfavor da empresa Dino Gráfi ca e Editora Ltda -ME;
•  – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla de-
fesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data
da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde que por motivo
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03 de
janeiro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N DOE 34.780, de 30/11/2021.

Protocolo: 748229
PORTARIA Nº 53, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, considerando o § 1º, do Art. 3º,
do Decreto Estadual nº 1.522 de 25 de julho de 1996 e, considerando o
teor do Processo nº 2021/1478709,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Allan Correa das Chagas, Cargo Comissionado, Matrí-
cula nº 5955967/1, lotado no Departamento de Auditoria em Saúde
– DEAUDS/SESPA, para exercer a Função de AUDITOR EM SERVIÇO DE
SAÚDE, uma vez que o mesmo cumpre o requisito estabelecido no inciso I,
do § 4º, do Art. 3º, do Decreto Estadual nº 1.522, de 25 de junho de 1996.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, BELÉM/PA,
04 DE JANEIRO DE 2022.
 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N DOE 34.780, de 30/11/2021.

Protocolo: 748226
PORTARIA N° 051, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 2017/213506
e Anexo nº 2018/165805, que indica a necessidade de instauração de Proces-
so Administrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível
responsabilização, imputada, em tese, à empresa ZUCATELLI ENPREENDI-
MENTOS LTDA, não entrega de Veículo Utilitário tipo Van.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 604, de 04/09/2020, publicada
no DOE nº 34.338, de 09/09/2020;
R E S O L V E:
•  - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art.
87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com Comis-
são composta pelas servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula n.º
5637716/2, Márcia Cristina dos Santos Corrêa, matrícula nº 54194574/1 e
Nádia Cristina Lima Silva, matrícula nº 57194072/1, para sob a presidência
da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, defi nir pe-
nalidade, em desfavor da empresa ZUCATELLI ENPREENDIMENTOS LTDA.
•  – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla de-
fesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data
da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde que por motivo
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03 de
janeiro de
2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N DOE 34.780, de 30/11/2021.

Protocolo: 748227
PORTARIA Nº 01/2022/SAGA/SESPA,

DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
13.204/2015 e Decreto Estadual n°1.835/2017;